Deinde sponsalia celebrantur, id est, parentes filiam despondent. Adu
lescens autem puellam recipit, et alterum se alteri spondet, et conjugium 
paciscuntur. Tempore sponsalium peracto, parentes sponsam nuptui dant, 
sacroque ritu Mater Ecclesia matrimonio utrumque devincit ac rite conjun
git. Posthac vero sponsi ceu conjuges habentur jugali vinculo adjuncti, eo 
quod matrimonii jugum subire ambo voluerunt.

Porro, ex conubio hujusmodi liberi, qua est Dei gratia, in lucem edun
tur, gignuntur, procreantur, qui vitam parentibus acceptam referunt. Qui 
liberi, fratres germani sororesque inter sese et sunt et appellantur. Liberi autem, 
si mater, mirae fecunditatis femina, uno partu illos effudit, gemini vocantur.

Ceterum, parentibus filios, deinde nepotes, postea pronepotes videre 
fas est. Quod si Deus illis vitae copiam facit, etiam aliquando trinepotes sibi 
vivendi facultas datur. Quod tamen raro contingit, nam exiguis sane finibus 
vita hominis terminatur.

Hoc item modo, parentibus avos et proavos, quin etiam et tritavos non

Nova et Vetera 149

niimquam et habere et cognoscere licet, si modo vita longior illis suppetat. 
Sed haud trita res est atque communis, nam ut ajebam, proavis jam ad me* 
tam properantibus, quippe qui stadium vitae maxima ex parte cucurrerunt, 
antequam a suis trinepotibus cognosci valeant, vitam saepe saepius cum 
morte commutarunt.

II. Nunc progrediamur ulterius loquamurque de ipsa cognatione.
Duplex nimirum potest distingui cognatio: naturalis, quae et consanguini

tas vel parentela vocatur, et spiritualis, quae oritur ex Baptismo et Confirma
tione. Breviter de singulis:

A) Cognatio naturalis seu consanguinitas
Fons et origo consanguinitatis est stipes communis et quidem propinquus, 

ex quo nupturientes per generationem descendunt. Porro, ut recte judicari 
de consanguinitate possit, duo prae primis sunt consideranda: stipes et linea.

Stipes idem valet ac radix et truncus. Est autem ille a quo tanquam a ra. 
dice communi nupturientes originem ducunt per generationem. Sic, verb 
gratia, avus est communis stipes nepotum, pater filiorum.

Linea vero nihil aliud est nisi naturalis series consanguineorum. Rursum 
duplex distinguitur linea: recta et collateralis. Linea recta vocatur series per
sonarum, quarum una descendit ab alia: a) ascendentes, ut sunt pater, avus 
proavus, tritavus ( =  linea recta ascendens); b) descendentes, ut sunt filius, 
nepos, pronepos, trinepos ( =  linea recta descendens).

Linea vero collateralis sive transversa, est series personarum, quae qui
dem ab uno eodemque stipite proveniunt, sed non una ab alia. Exempla 
causa, frater et soror descendunt quidem ab eodem stipite, nempe a patre, 
sed frater non descendit a sorore.